



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  
Diretoria de Contratações - Assessoria de Licitações

Referência : Processo nº 202303000392278

Assunto : **Resposta aos questionamentos.**

### QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS – EDITAL Nº 67/2023

**Data do e-mail: 25/8/2023.**

1) Qual o atual throughput de rede do TJGO?

**Resposta:** Atualmente o TJGO tem dois links de 2 Gbps cada, totalizando 4 Gbps e com uma média de 50% de utilização.

2) É possível o compartilhamento de uma topologia macro de rede?

Item 2.25 detalha ações de bloqueio em dispositivos, compreendendo não somente uma solução de NDR mas também EDR, poderiam esclarecer?

**Resposta:** Em relação a topologia da rede, o TJGO possui 127 Comarcas espalhadas no Estado. Todas essas Comarcas comunicam/acessam a internet e os datacenters do TJGO (instalados em Goiânia) de forma centralizada (topologia estrela). Ressaltamos que, a Seção 17 do Termo de Referência prevê a possibilidade de agendamento de vistoria técnica, caso as empresas interessadas tenham dúvidas técnicas.

Em relação ao Item 2.25, esclarecemos que tal requisito visa a possibilidade de restringir/limitar a atuação de dispositivos com interface USB que tenham carga útil de malware.

Goiânia, 28 de agosto de 2023.

GLAUCO CINTRA PARREIRA  
Diretor do Núcleo de Contratos e Aquisições de TI  
e Integrante Técnico da Contratação

MARCUS VINÍCIUS GONZAGA FERREIRA  
Diretor da Divisão de Suporte a Serviços de TI (em substituição)  
e Integrante Técnico da Contratação



**PODER JUDICIÁRIO**  
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  
Diretoria de Contratações - Assessoria de Licitações

**GABRIEL DA COSTA FERRO**  
Diretor de Serviço da Divisão de Suporte a Serviços de TI  
e Integrante Técnico da Contratação

**ANA PAULA RODRIGUES FERREIRA**  
Pregoeira